cōsiliū existimare: quo dicto facile quiuis pōt cōsiderare: cuiusmodi sit uiri prudentis officium: cū sit homo ipse: ut inquit alicubi Cicero: acutum animal sagax: uariū & multiplex: ut nihil sit minus tutū: q̄ hominis fidei cōsiderare: iuxta sententiā Pauli Tarsēsis. id autē de Metello: Nepos Cornelius. & Val. Maxim⁹ in exemplis rettulerūt. poeta uero Enn⁹ eū p̄cipue amicū pbat: q̄ uerborum uir paucorū sit: & q̄ nō min⁹ loqui: q̄ oīo tacere calleat: qualis ab eo Seruilius Geminus doctissimis uersibus cōmendatur.

Ceruus pro seruis & fugitiuis accipi apud ueteres: ac Martialis poetæ carmē expositū contra aliorū sententiam.

Caput. VIII.

m Martialis poetæ uersiculi sunt notissimi in hūc modū quos ascribā: ut in libris antiquioribus inuenio.

Suppositam fama est quondā pro uirgine Ceruam:

Ac nunc pro ceruo mentula supposita est.

ita. n. ueteres adhuc codices retinēt: q̄ lectio propria & genuina ē: ut nō puer: sed ceruū suppositū legamus. nā qui lepori obsero in carmine: quæ festiuitas in poeta urbanissimo fuerit: si (ut quidā legūt) pro uirgine ceruā fuisse suppositā: nunc pro puero supponatur mentula. hoc autē loco ceruū Martialis & eleganter & antiquorū more profugitiuo accipit: siquidē & supra.

Huic comes herebat domini fugitiuus Achilles

Insignis forma: nequitiaq; puer:

Ceruus uero apud antiquos uocari cōsueuisse a celeritate fugitiuos docet etiam Sex. Pompeius: cuius uerba ex libro de uerborū significationibus. xix. subieci mus: & in puulgatis istis codicibus neutiq; cōperias: seruorū inquit dies festus uulgo existimat Idus Augu. qd̄ eo die Seru⁹ Tullius nat⁹: idemq; Dianæ adem in auentino dedicauerit: cui⁹ tutelæ sunt cerui: a quorum celeritate fugitiuos uocant ceruos: quibus intellectis aperte sensus elicit: neq; illud alienū uideri debet: quod in Terentiāna fabula scriptū ē ab aelio Donato: quo enim loco Terentius quadrupedē inquit cōstringito: quadrupes inquit Donat⁹ ligaturæ genus in cruribus: aut itē quadrupedē posuit pro seruo & fugitiuo unde illud Vergilianum.

Saucius at quadrupes nota intra tecta refugit.

quo circa apud comicos etiā authores ceruū p̄ fugitiuo dici solitū apparet: si cuti & lupæ itē p̄ meretricib⁹ passim accipiunt: & canes p̄ amatorib⁹: ut q̄ lepores magno studio cōsectent: quæ ab eodē Donato asserunt: hic illud uulgo fecundi leporis sapiens sectabitur armos.

& illud etiā Terentianū ex Liuiō Andronico (si Iulio Capitolino credim⁹) pro militari dicto: Tute lepus es: & pulpamētum quæris.

M. Ciceronis uerba emendata atq; exposita in libro de optimo dicendi genere Lucilianis uersibus de Esernino oratore: ac de eo non nihil.

Caput. IX.

m z

Cicero

Corn. nepos

Val. Maxim⁹

Sextus pop

Aelius donatus

Virgili⁹ Terentij l⁹

Terent

Capitoli

LIBER

M. Ciceronis liber est: cui titulum fecit de optimo genere oratorū: quo autē loco de Eschine oratore attico: & Esernino romano habet mentio: uerba quidem corrupta alicubi sunt: & obscure inuoluta: quod ut facilius extimari: atq; iudicari possit ascriptimus: ueluti etiamnum leguntur in omnibus fere exemplaribus. a me inquit quo maximis minima conferā: gladiatoꝝ par nobilissimum inducitur Eschines: tamq̃ Eserninus: ut ait Lucilius: non spurcus homo: sed acer & doctus: quō a Pacidiano hoc cōponitur optimus lōge post homines natos: haecenus Cicero: in quis tñ uerbis null⁹ prope sensus elicitur: nulla carminis Luciliani effigies apparet. nos autē (qui bonis mentibus elaboramus) non indignū prorsus operā p̃cium fore arbitramur: si & Ciceronis uerba exponamus: & ipsum Lucilii carmē restituum⁹. eleganter. n. & erudite. M. Cicero inter nobilissimos gladiatores: hoc est iter eos: qui in foro: uelut in acie & arena certantes dimicent Eschinem cōnumerauit: collata cū Esernino similitudine ex Luciliana satyra: facile autē Ciceronis uerba intellexeris: si Lucilii uersus ascribamus: sicuti adhuc integri feruantur in commentariis Nonianis ad filium.

Nom⁹

Eserninus fuit: flacco ore: atq; que sannis
Spurcus homo: uita illa dignus: locoq;
Cum doctus & acer componier optimus multo
Post homines natos: gladiator qui fuit unus.

Cicero

Cicero

Cicero

Seneca

ex his plane constat: quo pacto Ciceronis locus & interpretandus sit: & emendādus. q̃q̃ hoc ideim de Esernino in epistolis ad Pomponium atticum: & in Tusculanis etiam relatum est. neq; illud praterea ignorandū: qđ hic idē P. Lentulus Eserninus uocatus est: uir acer: exercitatus: & prōptus in dicendo: cuius pater Marcellus Eserninus in oratorum quoq; numero a. M. Tullio intromissus: sed filius (de quo supra) longe doctior: acrior: & exercitator habitus est: quā rē & in nostris oratoribus per diligētē explicauimus. apud Senecam uero Annāū: & alter Eserninus Marcellus in declamationibus celebrat⁹: qui nepos Asinii pollionis fuit: a quo sic instruct⁹ atq; doct⁹ tradit⁹: ut eius eloquētiā futurus hāeres credere. sed hāc alibi dixim⁹ copiosius. locus elegās Heliogabali impe. de suis cōiuiis in discubēdo: ac de sigma te etiā mensa: & qđ ea uoce apud Martialem poetā significetur.

Caput. X.

1 Epide factum traditur a Varro Antonino Augu. qui Heliogabulus est appellatus: in amicorum conuiuuiis. nam cum his cōenam forte exhiberet: quibusdā simul discubentibus: non accubitas quidē p̃ cōsuetudine: sed reflatiles folles substerni curabat: idq; ipsū mirifica arte & ingenio: sic ut cōiuiā reflatilis paulatim follibus: infra ceteros sub ipsis mēsis ridicule subsiderent: quin & idem Impe. (ut a Lampridio traditum est) primus ad inuenit sigma humi consternere: sine lectulis: ut a pedibus utres ad reflādum spūm soluerent. qđ autem sigma hoc loco Lampridius dixerit: in ea